
Comune di San Maurizio C.se
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

1
Piazza Martiri della Libertà n. 1 – C.A.P. 10077   www.comune.sanmauriziocanavese.to.it

Telefono 011-9263211       Fax 011-9278171       C.F. - P.IVA: 01126920014

Originale

DETERMINAZIONE
     

NUMERO   383   DEL 09/10/2023

SETTORE TERRITORIO E AMBIENTE
Servizio Lavori Pubblici

OGGETTO:

PNRR MISSIONE 4 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.2 - FINANZIATO DALL'UNIONE 

EUROPEA - NEXT GENERATION EU - ACCATASTAMENTO DI AMPLIAMENTO LOCALE 

REFETTORIO/MENSA A SERVIZIO DELLA SCUOLA DEL'INFANZIA "ALBERO DELLE 

FATE". DECISIONE DI CONTRARRE E AFFIDAMENTO INCARICO. (CIG: A0105ED6B4 -

CUP: E44E22000150006).

Il Responsabile del Servizio

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 29.12.2022, esecutiva ai 
sensi di legge, con cui è stato approvato il bilancio di previsione 2023/2025;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 23.01.2023, esecutiva ai sensi di 
legge, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 
2023/2025; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 06.03.2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, ad oggetto: “Riapprovazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 
per il triennio 2023/2025 a seguito di riorganizzazione dei servizi tecnici comunali”;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 27.04.2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale, a seguito dell’approvazione dei nuovi profili 

professionali del personale dipendente con decorrenza dal 1° aprile 2023, in applicazione del 
C.C.N.L. del comparto Funzioni Locali sottoscritto in data 16.11.2022, è stata rideterminata la 
dotazione organica dell’Ente e le diverse Aree gestionali del Comune sono state rinominate in 

“Settori”;

Visti l’art. 26, comma 3, della Legge n. 448/1999 e l’art. 1, comma 7, della Legge n. 

135/2012;

Dato atto che il Comune di San Maurizio Canavese risulta assegnatario del contributo di € 

167.000,00 per la realizzazione di lavori di ampliamento di locale refettorio/mensa a servizio 
della scuola per l’infanzia denominata “Albero delle Fate” nell’ambito dell’avviso pubblico n. 
48030 del 02.12.2021 Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.2 finanziato dall’Unione 

Europea -Next Generation EU oltre ad € 16.700 assegnato attraverso il fondo opere indifferibili, 

per un totale di € 183.700,00;

Visto l’accordo di concessione di finanziamento n. 73794.06-09-2022 che, tra altro, 
prevede le tempistiche di attuazione delle fasi progettuali ed esecutive per la realizzazione 
dell’intervento

Richiamate le disposizioni contenute nel DPCM 28.07.2022 che dispone un Fondo per le 
opere indifferibili tra le quali gli investimenti 1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e mense” 

della Missione 4 sono inseriti nell’Allegato 1 del decreto citato; 



D2-2023-00383-00055 
Comune di San Maurizio C.se 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

2 
Piazza Martiri della Libertà n. 1 – C.A.P. 10077   www.comune.sanmauriziocanavese.to.it 

Telefono 011-9263211       Fax 011-9278171       C.F. - P.IVA: 01126920014 

Dato atto che il Comune di San Maurizio Canavese ha previsto l’utilizzo del contributo 

rientrante nel Fondo Europeo Next Generation EU – M4 C1 I1.2 “Piano di estensione del tempo 

pieno e delle mense” del PNRR, relativo all’annualità 2023, per intervento di ampliamento di 

locale refettorio/mensa a servizio della scuola per l’infanzia “Albero delle fate”; 

Richiamata inoltre la deliberazione della Giunta Comunale n. 204 del 22.12.2022 con cui è 
stato approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori di ampliamento di locale refettorio/mensa 
a servizio della scuola per l’infanzia “Albero delle fate”; 

Richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e 
Manutenzione Patrimonio n. 18 del 24.01.2023 con la quale si è proceduto ad affidare in via 
definitiva l’incarico per i lavori di cui sopra; 

Dato atto che, in seguito ai lavori sopra generalizzati, è necessario procedere 
all’acquisizione del servizio di accatastamento di ampliamento locale refettorio/mensa a servizio 
della scuola dell’infanzia “Albero delle fate”, comprensivo di: 

Ø Pratica di aggiornamento della planimetria catastale al catasto urbano; 
Ø Trasmissioni telematiche presso Agenzia Territorio di Torino; 

Rilevata la necessità di procedere all’affidamento dei lavori medesimi secondo quanto 

previsto per i contributi PNRR; 

Richiamata altresì la Legge 108/2021 che, in riferimento ad affidamenti finanziati 
mediante fondi PNRR, per proseguire le finalità relative alle pari opportunità, generazionali e di 
genere per promuovere l’inclusione lavorativa delle persone disabili prevede specifici 

adempimenti/previsioni in carico al soggetto incaricato e rilevato che il RUP, ai sensi del comma 
7 del su citato articolo, in deroga alle previsioni di legge per il presente affidamento ritiene di 
non applicare le misure premiali di cui all’art. 47 commi 4 e 5 della Legge 108/2021 in quanto 

trattasi di affidamento diretto; 

Richiamato il vigente D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici”, ed in particolare: 

Ø i disposti dell’art. 17 co. 1 e 2 che dispone:  
“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli 

enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;  
“In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico professionale”;  

Ø l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 

1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, 

nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 

generali o speciali previsti dal medesimo codice”  
Ø i disposti dell’art. 48 “Disciplina comune applicabile ai contratti di lavori, servizi 

e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea”; 
Ø i disposti degli artt. 50 “Procedure per l’affidamento” e 37 “Programmazione dei 

lavori e degli acquisti di beni e servizi”; 



D2-2023-00383-00055 
Comune di San Maurizio C.se 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

3 
Piazza Martiri della Libertà n. 1 – C.A.P. 10077   www.comune.sanmauriziocanavese.to.it 

Telefono 011-9263211       Fax 011-9278171       C.F. - P.IVA: 01126920014 

Considerato che, trattandosi di spesa inferiore a € 5.000,00, è possibile procedere 

all’approvvigionamento senza ricorso al portale www.acquistinretepa.it; 

Visto il preventivo, allegato alla presente, formulato dalla Geom. Carpinello Manuela con 
sede legale in Arignano (TO) - 10020, Borgo Valentino n. 16, P.IVA: 08910750010, registrato al 
protocollo generale in data 08.09.2023 al n. 13313 per il servizio professionale sopra 
generalizzato ammontante complessivamente a € 2.100,00 oltre contributi previdenziali 5% e 
IVA 22%;  

Richiamato l’art. 192 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. inerente la determinazione a 

contrattare e le relative procedure; 

Dato atto a tal fine che: 
a) il fine che si intende perseguire: acquisizione del servizio di accatastamento di 

ampliamento locale refettorio/mensa a servizio della scuola dell’infanzia “Albero delle 

fate” dando atto che lo stesso rientra nel quadro economico dell’opera, in quanto 

compreso nell’intervento di cui alla Missione 4 Componente 1 Investimento 1.2 del 

PNRR; 

b) l’oggetto del contratto: acquisizione del servizio di accatastamento di ampliamento locale 
refettorio/mensa, comprensivo di: 
Ø Pratica di aggiornamento della planimetria catastale al catasto urbano; 
Ø Trasmissioni telematiche presso Agenzia Territorio di Torino; 

c) la forma del contratto: corrispondenza secondo l’uso commerciale ai sensi dell’art. 18 

comma 1 del D.lgs 36/2023 e s.m.i; 
d) le clausole ritenute essenziali: le clausole principali sono esplicitate nel D.Lgs. 36/2023 e 

nella normativa di settore;   
e) le modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 co.1 lettera b) 

del D.Lgs. n. 36/2023;  

Considerato che l’esecuzione dell’intervento deve svolgersi nel rispetto dei Criteri 

Ambientali Minimi edilizia di cui al DM 23 giugno 2022 n. 256, GURI n. 183 del 8 agosto 2022 
adottato nell’ambito di quanto stabilito dal Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del 
settore della pubblica amministrazione; 

Dato atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto il seguente 
codice CIG: A0105ED6B4; 

Precisato che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui 

all’articolo 106; 

Vista la seguente documentazione della professionista, conservata agli atti: 

Ø Preventivo; 
Ø DGUE; 
Ø Dichiarazione dei flussi finanziari; 
Ø Dichiarazione circa eventuali relazioni di parentela o affinità sussistenti con gli 

amministratori, il segretario comunale e i responsabili di servizio dell’ente; 
Ø Dichiarazione sostitutiva di atto notorio attestante il possesso dei requisiti di 

partecipazione e qualificazione ai sensi dell’art. 52, comma 1, del D.Lgs 36/2023;  



D2-2023-00383-00055 
Comune di San Maurizio C.se 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

4 
Piazza Martiri della Libertà n. 1 – C.A.P. 10077   www.comune.sanmauriziocanavese.to.it 

Telefono 011-9263211       Fax 011-9278171       C.F. - P.IVA: 01126920014 

Rilevata pertanto la necessità di procedere, in conformità a quanto sopra richiamato, 
all’affidamento diretto del servizio di cui alla presente nel rispetto dell’art. 50 comma 1 lett. b) 
del D.lgs. 36/2023 in quanto l’importo dei servizi è inferiore a € 140.000,00; 

Dato atto pertanto che, a seguito dell’affidamento del servizio di accatastamento di cui alla 
presente, il quadro economico viene così aggiornato: 

A) Lavori a seguito dell’aggiudicazione (ribasso offerto 12,80%): 

- Importo lavori       €    117.897,97 
- Oneri connessi alla sicurezza non soggetti a ribasso                 €             8.313,91 
                                                                                                                   ________________ 
             Totale lavori           €           126.211,88 

 

B) Somme a disposizione: 

1) IVA 10% su lavori       €             12.621,19 
2) Sp.tec. progett.D.L.sicurezza, collaudi ect.:   € 11.067,00 
- Oneri previdenziali:     €      442,68 
- IVA 22% su sp.tecniche:                €   2.722,72 
                                                                               __________ 
                €              14.041,81 
3) Spese Tecniche Collaudatore:   € 2.170,00 
- Oneri previdenziali     €      86,80 
- IVA 22% su sp.tecniche             €    496,50                          

        __________ 
                €                2.753,30 
   (Totale 2) + 3) <12 % di € 143.518,00 Importo lavori a base di gara) 
 
- Incentivi per funzioni tecniche art.113 D.Lgs.50/16 
 (1,6% di A – max 1,6%)      €                2.296,29 
 
- Imprevisti (3,5% di A -max 5%)     €                5.023,13 

 
- Allac., prove lab. Arrotondam.:   €3.412,06                     
 (2,38% di € 143.518,00 Importo lavori a base di gara - max 5%)                       

- Accatastamento  
 (€ 2.100,00 + oneri prev. 5% + IVA 22%):     €                2.690,10 
 - Residuo Allac., prove lab. Arrotondam.:    €          721,96 
          
- Lavori in economia:       €              15.071,46 

(€ 13.701,33 + IVA 10%) 
 

- Avanzo ribasso comprensivo di IVA 10%     €                2.268,88 
                                                                                        
         Totale somme a disposizione €              57.488,12 
                                                                                                                  __________________ 
Totale generale A) + B)                                                                            €   183.700,00 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 33 del 15.05.2018; 

Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità 
tecnica, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  



D2-2023-00383-00055 
Comune di San Maurizio C.se 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

5 
Piazza Martiri della Libertà n. 1 – C.A.P. 10077   www.comune.sanmauriziocanavese.to.it 

Telefono 011-9263211       Fax 011-9278171       C.F. - P.IVA: 01126920014 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

Atteso che sul presente atto il Responsabile del Servizio Finanziario ha attestato, ai sensi 
dell’art. 9, comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n.78/2009 e s.m.i., che il programma dei pagamenti 

conseguenti il presente impegno è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica ed in particolare con le previsioni degli stanziamenti elaborati per il 
rispetto del pareggio di bilancio; 

Richiamati in merito alla competenza ad assumere il presente provvedimento: 
- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 
- il Decreto Sindacale n. 1 in data 01.03.2023, con il quale è stato conferito alla 

sottoscritta l’incarico per la posizione organizzativa del Settore Territorio e Ambiente dal 
01.03.2023, in regime di prorogatio; 

Atteso che l’adozione del presente atto compete al Responsabile del Servizio Lavori 
Pubblici ai sensi dell’art. 107 del T.U.L.E.L., approvato con D.Lgs. 18/8/2000, n. 267; 

D E T E R M I N A 

1) di adottare la decisione di contrarre richiamando la premessa narrativa quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto al fine dell’individuazione degli elementi 

essenziali del contratto e dei criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

2) di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b), del servizio di 
accatastamento di ampliamento locale refettorio/mensa a servizio della scuola dell’infanzia 

“Albero delle fate”, comprensivo di: 

Ø Pratica di aggiornamento della planimetria catastale al catasto urbano; 
Ø Trasmissioni telematiche presso Agenzia Territorio di Torino; 

alla Geom. Carpinello Manuela con sede legale in Arignano (TO) - 10020, Borgo 
Valentino n. 16, P.IVA: 08910750010, secondo quanto specificato nel preventivo, allegato 
alla presente, registrato al protocollo generale in data 08.09.2023 al n. 13313 ammontante a 
netti €2.100,00 oltre contributi previdenziali 5% e IVA 22%;  

3) di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e smi, 
gli elementi identificativi del contratto sono i seguenti: 

a) il fine che si intende perseguire: acquisizione del servizio di accatastamento di 
ampliamento locale refettorio/mensa a servizio della scuola dell’infanzia “Albero 

delle fate” dando atto che lo stesso rientra nel quadro economico dell’opera, in quanto 

compreso nell’intervento di cui alla Missione 4 Componente 1 Investimento 1.2 del 

PNRR; 
b) l’oggetto del contratto: acquisizione del servizio di accatastamento di ampliamento 

locale refettorio/mensa, comprensivo di: 
Ø Pratica di aggiornamento della planimetria catastale al catasto urbano; 
Ø Trasmissioni telematiche presso Agenzia Territorio di Torino; 

c) la forma del contratto: corrispondenza secondo l’uso commerciale ai sensi dell’art. 18 

comma 1 del D.lgs 36/2023 e s.m.i; 
d) le clausole ritenute essenziali: le clausole principali sono esplicitate nel D.Lgs. 

36/2023 e nella normativa di settore;   



D2-2023-00383-00055 
Comune di San Maurizio C.se 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

6 
Piazza Martiri della Libertà n. 1 – C.A.P. 10077   www.comune.sanmauriziocanavese.to.it 

Telefono 011-9263211       Fax 011-9278171       C.F. - P.IVA: 01126920014 

e) le modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 co.1 

lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023;  
4) di impegnare la spesa complessiva pari ad €2.690,10 (€2.100,00 + contributi 

previdenziali 5% + IVA 22%) - CIG: A0105ED6B4 imputando, ai sensi del principio 
contabile applicato della competenza finanziaria potenziata, di cui al D.Lgs. n. 118/2011 
e s.m.i., gli oneri economici derivanti dal presente atto alla Missione 04 Programma 01 
Titolo 2 Macroaggregato 202 (Cap. 7030.28.1) finanziato con Contributo Statale 
(Fondi PNRR Missione 4 Componente 1 Investimento 1.2) dando atto che 
l'obbligazione giuridica viene a scadenza nel corso dell’anno 2023; 

5) di dare atto che il quadro economico risulta aggiornato come segue: 

A) Lavori a seguito dell’aggiudicazione (ribasso offerto 12,80%): 

- Importo lavori       €    117.897,97 
- Oneri connessi alla sicurezza non soggetti a ribasso                 €             8.313,91 
                                                                                                                   ________________ 
             Totale lavori           €           126.211,88 

B) Somme a disposizione: 

IVA 10% su lavori       €             12.621,19 
Sp.tec. progett.D.L.sicurezza, collaudi ect.:   € 11.067,00 

- Oneri previdenziali:     €      442,68 
- IVA 22% su sp.tecniche:                €   2.722,72 
                                                                               __________ 
                €              14.041,81 

Spese Tecniche Collaudatore:   € 2.170,00 
- Oneri previdenziali     €      86,80 
- IVA 22% su sp.tecniche             €    496,50                          

        __________ 
                €                2.753,30 
   (Totale 2) + 3) <12 % di € 143.518,00 Importo lavori a base di gara) 
 
- Incentivi per funzioni tecniche art.113 D.Lgs.50/16 
 (1,6% di A – max 1,6%)      €                2.296,29 
 
- Imprevisti (3,5% di A -max 5%)     €                5.023,13 

 
- Allac., prove lab. Arrotondam.:   €3.412,06                     
 (2,38% di € 143.518,00 Importo lavori a base di gara - max 5%)                       

- Accatastamento  
 (€ 2.100,00 + oneri prev. 5% + IVA 22%):     €                2.690,10 
 - Residuo Allac., prove lab. Arrotondam.:    €          721,96 
          
- Lavori in economia:       €              15.071,46 

(€ 13.701,33 + IVA 10%) 
 

- Avanzo ribasso comprensivo di IVA 10%     €                2.268,88 
                                                                                        
         Totale somme a disposizione €              57.488,12 
                                                                                                                  __________________ 
Totale generale A) + B)                                                                            €   183.700,00 

6) di dare altresì atto che la professionista ha provveduto alla trasmissione della seguente 
documentazione, conservata agli atti: 

Ø Preventivo; 



D2-2023-00383-00055 
Comune di San Maurizio C.se 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

7 
Piazza Martiri della Libertà n. 1 – C.A.P. 10077   www.comune.sanmauriziocanavese.to.it 

Telefono 011-9263211       Fax 011-9278171       C.F. - P.IVA: 01126920014 

Ø DGUE; 
Ø Dichiarazione dei flussi finanziari; 
Ø Dichiarazione circa eventuali relazioni di parentela o affinità sussistenti con gli 

amministratori, il segretario comunale e i responsabili di servizio dell’ente; 
Ø Dichiarazione sostitutiva di atto notorio attestante il possesso dei requisiti di 

partecipazione e qualificazione ai sensi dell’art. 52, comma 1, del D.Lgs 36/2023: 
 

7) di riservarsi l’opportunità di affidare ulteriori interventi in capo al soggetto medesimo 

sino alla concorrenza del limite di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023;  
8) di dare atto che il pagamento del servizio in argomento avverrà a seguito di presentazione 

di regolari fatture entro 30 giorni dalla data di ricevimento delle stesse, previa verifica di 
regolarità contributiva del soggetto affidatario; 

9) di provvedere alla formalizzazione dell’incarico tramite corrispondenza secondo l’uso 

commerciale ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.lgs 36/2023. 
10) di individuare, anche ai fini dell’incentivazione di cui all’art. 45 del d.lgs. 36/2023, il 

seguente gruppo di lavoro: 
Ø Programmazione spesa investimenti: RUP Arch. Maristella Popolo; 
Ø Predisposizione procedure di affidamento e verifiche dell’esecuzione del contratto: 

Geometra Paola Piacenza e Annalisa Leivo; 
11) di precisare che per l’avvio delle prestazioni in parola, anche in osservanza dei principi 

generali relativi ai contratti pubblici e, in particolare, del principio di tempestività di cui 
all’art. 1 del Dlgs n.36/2023, si potrà procedere a cura del RUP anche con l’esecuzione 
anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 17, co. 8 del Dlgs n. 36/2023 

ricorrendo le condizioni di cui al comma 9 ultimo periodo; 
12) di demandare al RUP, anche per mezzo del personale sopra individuato, tutti gli 

adempimenti derivanti dalla presente determinazione; gli adempimenti in materia di 
comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023, compresa la 
pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, 

comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 
 

A norma dell’art. 8 della Legge 7 agosto 1990 n. 241, si rende noto che il Responsabile del 

Procedimento dell'affidamento in questione è l’Arch. POPOLO Maristella e che potranno essere 

richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono: 011/9263275. 
 
 
San Maurizio Canavese, lì 09/10/2023 
 

 

Il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici 
Firmato digitalmente 

Popolo Arch. Maristella 
 
 
 
 
 
 
  
 


